

DOSAR

PRIVIND PE

C.N.S.A.S.
07 OCT 2013
DIRECȚIA ARHIVA CENTRALĂ

Cota SRI

Cota CNSAS



1954818

P 008261, Vol. 7

P8261/1

22.
00246493 2
MINISTERUL DE INTERNE
LI. H. 0632/519 BUCUREȘTI
ANEXĂ LA 00902/14.07.1989.

4

APROB
cpt. [signature]
22.07.1989

NOTĂ
de analiză în D.U.I. „NĂSTURESCU”

Acțiunea informativă „NĂSTURESCU” a fost deschisă la data de 19.07.1984 asupra detinutului NĂSTASE PETRICĂ de 29 ani din penitenciarul GHERLA, unul din autorii furtului de armament și muniție de la postul de miliție OSICA - jud. OLT, condamnat inițial la pedeapsa cu moartea, comutată apoi în 20 ani închisoare, beneficiazând ulterior de decretul 11/1988.

Principalele obiective care au stat în fața acțiunii au fost: stabilirea scopului în care s-a sustras armamentul și muniția, prevenirea unor acțiuni ostile din partea obiectivului pe parcursul executării pedepsei, influențarea pozitivă și determinarea sa de a renunța la comiterea altor infracțiuni în viitor.

Pentru realizarea acestor scopuri s-au

MINISTERUL DE INTERNE
U.M. 0632/5A BUCUREȘTI
Nr. 00902 din 18.11.87

STRICT SECRET

Exemplar Nr. 1

23

SE APROBA

24.11.1987

*In caz au fost luate
măsurile necesare
pentru cunoașterea obiectivului
și prevenirea producerii unor evenimente.
Apuciez să vă scriu
răspunsul la întrebare
concomitent cu măsurile de supraveghere a per
sonelor care primesc condamnarea la
moarte în detinerea informativă „NASTURESCU”*

NOTA DE ANALIZA

D.U.I. „NASTURESCU”

Un om care primește condamnarea la moarte în detinerea informativă „NASTURESCU” a fost deschisă la data de 18.01.1984, asupra deținutului NASTASE PETRICA, născut la data de 18.01.1960 în localitatea STANESTI jud. GIURGIU, fiul lui

Radu și Maria, condamnat la 25 ani închisoare pentru furt.

La baza deschiderii acțiunii informative, au stat

*Reprezentant
și propuneri
pentru cunoașterea obiectivului*
materialele din care rezultă că, împreună cu alți inculpați a sustras armament și muniție de la postul de miliție „OSICA”, conștient săvârșind mai multe infracțiuni. Motivul urmăririi informative a avut la bază clarificarea scopului în care s-a sustras

armamentul și muniția de la postul de miliție „OSICA”-OLT, stabilirea eventualelor instigatori-complici, prevenirea organizării în penitenciar a unor acțiuni violente, cât și influențarea pozitivă a obiectivului prin rețeaua informativă și factori de comandă și educaționali.

TERMEN: 15 zile De la data ultimei analize în fața acțiunii informative au stat următoarele sarcini;

stabilirea și cunoașterea scopului precis în care s-a sustras armamentul și muniția,

- identificarea unor instigatori s-au eventuali complici rămași ne identificați, ori alte legături suspecte,

- dirijarea unui informator cu posibilități de pătrundere în intimitatea obiectivului,

- stabilirea anturajului creat în rândul elementelor din detenție, continuarea măsurilor de influențare pozitivă și urmărirea reacției obiectivului stabilindu-se și intențiile de viitor.

UM. 0632 / 5A BUCUREȘTI
INREGISTRAT ÎN EVIDENȚE.
JUL NR. 902.
DATA: 19.07.1988
SEMNAȚURA: _____

P R O B
SERIUL SERVICIULUI

Cpt. [Signature]

PLAN DE MĂSURI

. în dosarul de urmărire informativă
"ASTURESCU"

Dosarul de urmărire informativă "ASTURESCU" a fost deschis la data de 19.07.1984 asupra detinutului Măstase Petrică, născut la 18.01.1950 în loc. Stănești, jud. Giurgiu, condamnat inițial la moarte, apoi comutat la 10 ani închisoare.

La baza deschiderii acțiunii informative au stat materialele din care rezultă că împreună cu alți inculpați a sustras armament și muniție de la postul de miliție din com. [redacted] sica, de conținut și versici mai multe defracțiuni [redacted] Formativ" avut de obiectivele raficarea școlului în care a sustras armamentul și muniția, stabilirea eventualilor instigați [redacted] fori-comuni și prevenirea organizării în penitenciar a unor acțiuni violente cât și influențarea pozitivă a obiectivului prin rețeaua informativă, factorii de comandă și educaționali.

Situația operativă în caz relevă faptul că obiectivele propuse au fost rezolvate în cea mai mare parte, măsurile informativ-operative întreprinse până în prezent având eficiență scontată pe linia influențării pozitive a obiectivului și prevenirea apariției la cale a unor acțiuni violente în detenție. Având în vedere gradul raficat de periculozitate a fetei comise, precum și preabilitatea obiectivului la acțiuni cu violență pe fondul instabilității în comportament se impune continuarea urmăririi informative, sens în care se propun următoarele obiective:

- ✓-continuarea procesului de influențare pozitivă a obiectivului prin rețeaua informativă și metodele specifice locului de detenție.
- ✓-prevenirea apariției la cale a unor acțiuni cu caracter ostil prin constituiri în grup, folosirea forței și propagarea unor idei de natură tero-rist-diversioniste.

Centru realizarea obiectivelor de mai sus
P R O B :

C.N.S.A.S.

DIRECȚIA ARHIVĂ CENTRALĂ

cu inițiativa

Într-o altă discuție detinutul NĂSTASE PETRICĂ mi-a confiat că este destul de supărat într-uit are de făcut 25 de ani de pedeapsă și nu este folosit la muncă. Sursa întrebiu-l care ar fi motivul de nu este folosit într-uit în folclor și foarte mulți detinuți cu pedepse mari la care acesta mi-a relatat că după ce au fost armamentul era planificată vizita conducerei de Partid și de Stat în județul Giurgiu și care se pare că nu a mai avut loc și fiind urmăriți de către toată milita purtându-și prin de la le ar fi lăsat la dosar alt scop în privința furului de armament fapt pentru care a fost condamnat inițial la moarte, dar pînă la urmă organele de anchetă sau convins că ei nu aveau nici o intenție de a folosi armamentul în acest scop într-uit și nici nu șiau că urmează să aibă loc vizita în zonă.

- Năstase -

21.09.1937

NOTA OFITERULUI CI

Informația ne reprezintă la det. NĂSTASE PETRICĂ, aflat în D.U.I pentru furt de armament.

Sarcini: Am instruit sursa să-l mențină în contact să se rememoreze și alte comentarii ale obiectivului privind căpăt furului de armament și eventualei instigatorii.

Măsuri: Se va dirija inf. "Soblon" și "Filipescu".

Nota se exploatează la ochirea informativă "NĂSTURESCU".

Lt. maj. Tudor

Penitenciarul Gheșda
Contrainformații
Primeste 21-moi Turdeant.

Sursa: „Nicosov”
Data 21.09.1982
Locul „CLUB”

Nota informativă

Sursa vă informează că atunci în camera 53 cu detenții năstase Petrică de peste 20 ani om reușit să-i câștig încrederea purtând mai multe discuții pe diferite teme, dar lăsându-l mai mult pe el să abordeze discuțiile reușind în ultima perioadă să-l facă chiar să se destăinuiască.

În legătură cu fapta săvârșită, legată de furtul de armament, acesta mi-a relatat că fiind în anturajul celor doi complici [redacted] [redacted] cu care au săvârșit peste 300 de spargeri și furturi li se părea ceva obișnuit, ei considerându-le lucruri minore, dispunând de sume de bani erau obișnuiți să se cheltuiască, fapt ce i-a determinat să pună la cale o spargere mai deosebită de unde să procure bani și mai mult, hotărându-se să dea o lovitură la o unitate C.E.C., dar să facă ceva deosebit, „pentru care au hotărât să procure armament, exprimiindu-se chiar cu următoarea expresie: „Am cumpărat organele de milizie pentru furturile comise, dacă lăsam urme în atunci ne-am fiș noi și furam cu post cu tot în cum era armament în post ce ne furam? au fost armamentul ce furam bravuri”

Sursa ne fiind de acord cu această afirmație spunându-i că spargerile se puteau continua și fără armament, întrebându-l chiar: la ce l-ar fi folosit? Atunci a răspuns că la ce dracu să-l folosească - „miule de copii” și că „a luat după el” care era sefer și el a fost

cu inițiativa

DIRECȚIA ARHIVĂ CENTRALĂ

Tut-o altă circumstanță detinutul NĂSTASE PETRICĂ mi-a confiat că este destul de supărat într-uit are de făcut 25 de ani de pedeapsă și nu este folosit la muncă. Sursoa întrebiu-l care ar fi motivul de nu este folosit într-uit în folosirea șiat foarte mulți detinuți cu pedepse mari la care acesta mi-a relatat că după ce au fost armamentul era planificată vizita conducerii de Partid și de Stat în județul Giurgiu și care se pare că nu a mai avut loc ei fiind urmăriți de către toată militia purtându-i prin de la le ar fi lăsat la dosar alt scop în privința furtului de armament fapt pentru care a fost condamnat inițial la moarte, dar pînă la urmă organele de anchetă sau convins că ei nu aveau nici o intenție de a folosi armamentul în acest scop într-uit și nici nu șiau că urma să aibă loc vizita în zonă.

- Nicuțor -

21.09.1937

NOTA OFITERULUI ei

Informația ne reprezintă la det. NĂSTASE PETRICĂ, aflat în D.U.I. pentru furt de armament.

Sarcini: am instruit sursoa să-l mențină în contact să se rememoreze și det. comentarii de obiectivului privind începutul furtului de armament și eventualei instigatorii.

Măsură: se va dirija inf. "Soblon" și "Filipescu".

Nota se exploatează la ocazia informației "NĂSTURESCU".

St. moș. *[Signature]*